
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. maj 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1149 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 1149:  

”Ministeren bedes fremlægge overvejelser bag at teste danskerne i massetal, og om 

det er ministeren holdning, at det havde været bedre, hvis man havde implementeret 

denne strategi fra starten af udbruddet af covid-19 i Danmark.” 

 

Svar: 

Som led i den nationale teststrategi fik alle voksne danskere uden symptomer i 

løbet af uge 21 adgang til at bestille tid til test for COVID-19 i regi af Testcenter 

Danmark (samfundssporet) uden forudgående henvisning. 

 

Bred testning kan understøtte en kontrolleret genåbning og sikre tryghed i befolknin-

gen. Desuden er det en international anbefaling, at lande tester bredt. Derfor har det 

længe været en ambition at opruste den danske testkapacitet.  

 

Som følge af, at smittespredningen i samfundet samtidig er bragt ned på et meget 

lavt niveau er der opstået ledig testkapacitet, som ligger ud over den kapacitet, som 

aktuelt prioriteres til særlige grupper (herunder folk med symptomer, indlagte, sund-

hedspersonale og nære kontakter). Denne kapacitet kan udnyttes til yderligere at un-

derstøtte genåbningen af Danmark i overensstemmelse med den nationale teststra-

tegi. 

 

Beslutningen om, at alle asymptomatiske voksne nu selv kan vurdere, om de vil lade 

sig teste, giver en nem og hurtig adgang til test for alle, herunder forskellige grupper, 

som kan have et ønske og behov om test.  

 

Siden epidemiens begyndelse har test været en vigtig del af håndteringen af COVID-

19. Danmark var hurtige til at overhovedet at kunne udføre test efter de første mel-

dinger om COVID-19 udbruddet indløb til sundhedsmyndighederne.  

 

Den strategi, der har været for test – hvem der skulle testes og hvornår – har løbende 

udviklet sig i takt med at den viden, der er om sygdommen, løbende er blevet større 

og større, og fordi vi er blevet klogere på epidemiens udvikling  i Danmark.  

 

Sundhedsmyndighederne har også tilpasset tilgangen løbende efter relevant viden 

om fx epidemiens forløb i udlandet og internationale anbefalinger fra WHO og ECDC. 
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